
PORTARIA 008/201 – EDUCAÇÃO - Designa Orientadores de 
Estudo do Pacto Nacional pela Alfabetização na Idade Certa – PNAIC e 
dá outras providências. O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, e 
CONSIDERANDO a prescrição normativa, do inciso II do art. 2º do 
Decreto Federal nº 6.094 de 24 de abril de 2007, c/c o protocolo de 
intenções do Estado do Ceará e o Município de Sobral e a Minuta de 
Adesão ao Pacto Nacional pela Alfabetização na Idade Certa, 
CONSIDERANDO a necessidade de composição da Equipe de 
professores que deverão atuar como Orientadores de Estudo do Pacto 
Nacional pela Alfabetização na Idade Certa – PNAIC, RESOLVE: Art. 
1o – Designar aos professores abaixo relacionados, em 04 (quatro) horas 
da carga horária para atuarem como Orientadores de Estudo do Pacto 
Nacional pela Alfabetização na Idade Certa – PNAIC. Art. 2o – Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. Sobral, 17 de janeiro de 2014. JULIO CESAR 
DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 2014011501 – CONTRATANTE: 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, representada pela 
Secretária da Saúde, a Sra. Mônica Souza Lima. CONVENENTE: 
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA SÃO JOSÉ DO TORTO. OBJETO:  
Fortalecer e contribuir com as ações de promoção de saúde, prevenção e 
cura das doenças da população de abrangência nos territórios do Saúde 
da Família do Distrito do Torto e garantir o acesso universal e igualitário 
da população às ações e serviços que necessitam, conforme plano 
operativo previamente definido entre as partes. PRAZO DE 
EXECUÇAO: De 15/01/2014 à 31/12/2014. VALOR: R$ 18.000,00 
(Dezoito mil reais). DATA: 15 de janeiro de 2014.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 2014012101 – CONTRATANTE: 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, representada pela 
Secretária da Saúde, a Sra. Mônica Souza Lima. CONVENENTE: 
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE E CULTURAL DO BAIRRO 
PARQUE SILVANA. OBJETO:  Fortalecer e contribuir com as ações de 
promoção de saúde, prevenção e cura das doenças da população de 
abrangência nos territórios do Saúde da Família do bairro Parque Silvana 
e garantir o acesso universal e igualitário da população às ações e 
serviços que necessitam, conforme plano operativo previamente 
definido entre as partes. PRAZO DE EXECUÇAO: De 21/01/2014 à 
31/12/2014. VALOR: R$ 26.400,00 (Vinte e seis mil e quatrocentos 
reais). DATA: 21 de janeiro de 2014.

EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 0092013 
– CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada pela Secretária da Saúde, o Sra. Mônica Souza Lima. 
CONTRATADA: EMPRESA R.R PORTELA CONSTRUÇÕES E 
LOCAÇÃO DE VEÍCULO LTDA-ME. OBJETO: Prorrogar o prazo de 
vigência para a Contratação de Empresa Especializada para a execução 
da obra de Ampliação do Centro de Saúde da Família do Distrito de 
Rafael Arruda, no Município de Sobral. PRAZO DE EXECUÇAO: 120 
(cento e vinte) dias. DATA: 08 de janeiro de 2014. 

EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 0072013 
– CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada pela Secretária da Saúde, o Sra. Mônica Souza Lima. 

CONTRATADA: EMPRESA CONSOL – CONSTRUTORA 
SOBRALENSE LTDA. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência para a 
Contratação de Empresa Especializada para a execução da obra de 
Ampliação do Centro de Saúde da Família do Bairro Pe. Palhano, no 
Município de Sobral. PRAZO DE EXECUÇAO: 120 (cento e vinte) dias. 
DATA: 08 de janeiro de 2014. 

EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 0212013 
– CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada pela Secretária da Saúde, o Sra. Mônica Souza Lima. 
CONTRATADA: EMPRESA CONSOL – CONSTRUTORA 
SOBRALENSE LTDA. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência para a 
Contratação de Empresa Especializada para a execução da obra de 
Ampliação do Centro de Saúde da Família do Distrito Caracará, no 
Município de Sobral. PRAZO DE EXECUÇAO: 120 (cento e vinte) dias. 
DATA: 08 de janeiro de 2014. 

EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 0202013 
– CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada pela Secretária da Saúde, o Sra. Mônica Souza Lima. 
CONTRATADA: EMPRESA CASA DE SAÚDE E MATERNIDADE 
SÃO RAIMUNDO S/A. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência para a 
Contratação de Empresa Especializada na realização de procedimento 
Cirúrgico denominado Osteotomia dos Calcâneos no paciente Rafael 
Benvindo Holanda Mendes. PRAZO DE EXECUÇAO: 60 (sessenta) 
dias. DATA: 15 de janeiro de 2014. 

PORTARIA Nº 004/2014-SESA/PMS/CE, DE 27 DE JANEIRO DE 
2014. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a realização do processo seletivo para a 
XI Turma da Residência Multiprofissional em Saúde da Família, 
RESOLVE: I – Instituir a Comissão Organizadora do Processo Seletivo, 
responsável pela coordenação, normatização e organização do processo 
de seleção pública, a ser executado pela Escola de Formação em Saúde da 
Família Visconde de Sabóia, ficando desde já, designados os seguintes 
membros: a) Márcia Maria Santos da Silva b) Maristela Inês Osawa 
Chagas c) José Clauber Matos Brayner d) Francisca Lopes de Souza e) 
Francisca Elzenita Alexandre II - A participação na Comissão 
Organizadora do Processo Seletivo será ́ considerada serviço público 
relevante, não ensejando qualquer remuneração. III - A Comissão 
Organizadora do Processo Seletivo será ́ presidida pelo primeiro membro 
designado, podendo ser substituído nos casos de impedimento e vacância 
por outro membro da Comissão. IV - A Comissão Organizadora do 
Processo Seletivo tem autonomia para decidir sobre as questões relativas 
a ̀ seleção, podendo ainda, praticar os atos que se fizerem necessários a 
sua regular execução. V – Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
Sobral/CE, 27 de janeiro de 2013. Mônica Souza Lima - Secretária da 
Saúde do Município de Sobral. 

CHAMADA DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 001/2014 - RESULTADO 
FINAL - A Secretaria da Saúde de Sobral, através da Escola de Formação 
em Saúde da Família Visconde de Sabóia, neste ato representada por sua 
Diretora Geral, Maria Socorro de Araújo Dias, vem tornar público para 
conhecimento dos interessados, o resultado final da chamada de seleção 
pública para Secretário(a) do Curso Técnico em Vigilância em Saúde, 
RESOLVENDO: I - Divulgar o nome do candidato classificado 
(aprovado) e dos candidatos classíficáveis na seleção, conforme abaixo 
transcrito: 

Ano XVII - nº 514        Sobral (CE), terça-feira, 28 de janeiro de 2014

SECRETARIA  DA  EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA SAÚDE

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDA DA FAMÍLIA
VISCONDE DE SABÓIA



II – Convocar o candidato CLASSIFICADO a comparecer a secretaria 
acadêmica da Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de 
Sabóia para assinar termo de compromisso no dia 03 de Fevereiro de 
2014. Sobral, CE, 24 de Janeiro de 2014. Maria Socorro de Araújo Dias - 
Diretora Geral da Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de 
Sabóia.

CHAMADA DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 003/2014 - RESULTADO 
FINAL - A Secretaria da Saúde de Sobral, através da Escola de 
Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia, neste ato 
representada por sua Diretora Geral, Maria Socorro de Araújo Dias, vem 
tornar público para conhecimento dos interessados, o resultado final da 
chamada pública de seleção para Facilitador da unidade didática: 
Cuidados ao Cliente/Paciente em Estado Crítico do Curso Técnico em 
Enfermagem, para a Região de Saúde de Crateús, RESOLVENDO: I - 
Divulgar o nome, pontuação e classificação dos candidatos, conforme 
relação abaixo transcrita: 

II –Convocar o candidato CLASSIFICADO a comparecer a secretaria 
acadêmica da Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de 
Sabóia para assinar termo de compromisso no dia 03 de Fevereiro de 
2014 Sobral, CE, 28 de Janeiro de 2014. Maria Socorro de Araújo Dias - 
Diretora Geral da Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de 
Sabóia.

CHAMADA DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 002/2014 - RESULTADO 
FINAL - A Secretaria da Saúde de Sobral, através da Escola de 
Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia, neste ato 
representada por sua Diretora Geral, Maria Socorro de Araújo Dias, vem 
tornar público para conhecimento dos interessados, o resultado final da 
Chamada de Seleção Pública para Supervisor de Estágios do Curso de 
Complementação em Técnico em Enfermagem (Vagas Remanescentes), 
RESOLVENDO: I - Divulgar o nome, pontuação e classificação dos 
candidatos, conforme relação abaixo transcrita por Região de Saúde:

*Foi utilizado o critério I de desempate previsto no item 10 da Chamada 
Pública. ** Foi utilizado o critério II de desempate previsto no item 10 da 
Chamada Pública  II – Convocar os candidatos CLASSIFICADOS a 
comparecer a secretaria acadêmica da Escola de Formação em Saúde da 
Família Visconde de Sabóia para assinar termo de compromisso no dia 
03 de Fevereiro de 2014  Sobral, CE, 28 de Janeiro de 2014. Maria 
Socorro de Araújo Dias -  Diretora Geral da Escola de Formação em 
Saúde da Família Visconde de Sabóia. 

COMUNICADO - A Secretaria de Urbanismo, Patrimônio e Meio 
Ambiente, através da Titular da Secretaria, informa que o processo 
seletivo para contratação de Assitentes Sociais, Edital 01/2014 – 
SEURB, foi cancelado por motivos administrativos. Informa-se ainda 
que será lançado novo edital, e que as inscrições realizadas para o 
processo seletivo Edital 01/2014 – SEURB, deverão ser revalidadas, 
com o comparecimento do candidato no local e datas especificados para 
nova inscrição. Os documentos anexados serão aproveitados, podendo o 
candidato anexar novos, caso seja necessário. Sobral, 28 de janeiro de 
2014. Gizella Melo Gomes - Secretária de Urbanismo.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio 
da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, 
pela Portaria N° 006/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO 
PRESENCIAL N° 240/2013 – Aquisição de britas de vários tipos, 
destinado a Usina de Asfalto, para a Secretaria de Conservação e Serviços 
Públicos, conforme especificações e quantitativos contido no anexo 01, 
parte integrante do Edital, tendo como vencedora do  LOTE 01 (ÚNICO) a 
empresa B. A. BRITA MATERIAIS REFORMAS E CONSTRUÇÕES 
LTDA ME no valor de R$ 319.300,00  (trezentos e dezenove mil  e 
trezentos reais), adjudicado em 16/01/2014 e homologado em 24/01/2014. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. 
Sobral - Ceará, 28 de janeiro de 2014.  Francisca Jocicleide Sales de Lima 
Henderson – PREGOEIRA.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2014 – Aviso de 
Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 

02

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Marcelino Alves Batista Júnior
Diretor-Presidente da Imprensa Oficial do Município
Interino

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Luís Fernando Simões da Silva

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Mário César Lima Parente

Procurador Geral do Município

Controlador e Ouvidor Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretária da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Shelda Kelly Bruno Bedê

Pedro Aurélio Ferreira Aragão

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretária do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 514, terça-feira, 28 de janeiro de 2014

SECRETARIA DE URBANISMO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Chefe de Gabinete o Sr. 
LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO. CONTRATADA: 
NEWLAND VEÍCULOS LTDA representado pelo Sr. CARLOS JORGE 
SOARES PARREIRA. OBJETO: Contratação de empresa especializada 
para fornecimento de AUTOMOVEL, UTILITÁRIO DE PASSEIO SUV, 
para o Gabinete do Prefeito. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
160/2013. VALOR: R$ 185.000,00 (Cento e oitenta e cinco mil reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90(noventa) dias. DATA: 29 de outubro de 2013.       

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Chefe de Gabinete o Sr. 
LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO. CONTRATADA: J. P. M. DAS 
FLORES-ME representado pelo Sr. RAIMUNDO NONATO ALMEIDA 
FIALHO JUNIOR. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada nos 
Serviços de Locação de Geradores, Arquibancadas e Banheiros Químicos 
para eventos a serem organizados pelo Cerimonial do Gabinete do Prefeito na 
sede e dos distritos do Município de Sobral. MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 229/2013. VALOR: R$ 80.250,00 (Oitenta mil duzentos e 
cinqüenta reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 01(um) ano. DATA: 22 de 
janeiro de 2014.       

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Chefe de Gabinete o Sr. 
LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO. CONTRATADA: 
JACQUELINE RODRIGUES DOS SANTOS-ME representado pela Sra. 
JACQUELINE RODRIGUES DOS SANTOS. OBJETO: Contratação de 
Empresa Especializada nos Serviços de Produção e Realização de Eventos a 
serem organizados pelo Cerimonial do Gabinete do Prefeito na sede e dos 
distritos do Município de Sobral. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
218/2013. VALOR: R$ 159.500,00 (Cento e cinqüenta e nove mil e 
quinhentos reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 01(um) ano. DATA: 10 de 
janeiro de 2014.        

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário de Educação o Sr. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: 
TAPERUABA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA representada pelo Sr. 
FRANCISCO EXPEDITO CARNEIRO FILHO. OBJETO: Prorrogar o 
prazo por mais 150 (cento e cinquenta) dias para a construção da cobertura de 
uma quadra poliesportiva na Escola José da Matta, situada no município de 
sobral. MODALIDADE: Tomada de Preços nº 039/2012-SE/CPL. DATA: 
15 de janeiro de 2014.     

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário da Gestão o Sr. 
JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA. CONTRATADA: TELEMAR NORTE 
LESTE S/A representada pelos Srs. MANOEL FÉLIX MACÊDO e PAULO 
REGIS BERNARDO DA ROCHA. OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 12 
(doze) meses para os serviços de Telefonia destinados a Prefeitura do 
Município de Sobral. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL RP nº 
070/2008 e ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 018/2008-SEMPLAD. 
DATA: 29 de novembro de 2013.     

TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a Sra. 
MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO: LA EMPREENDIMENTOS E 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, representado pelo Sr. ANTONIO 
JOAQUIM RODRIGUES DE ALMEIDA NETO. OBJETO: Quarto Termo 
de Apostilamento ao Contrato sob a modalidade de Concorrência Pública nº 
3290901/2009 combinado com o Termo Justificativo de Dispensa de 
Licitação nº 6050901/2012, tendo em vista o reajuste contratual da 4ª 
medição da obra de construção da Unidade de Pronto Atendimento (UPA) – 
Porte II, no município de Sobral (Contrato de Repasse nº 0282281 – 
Ministério da Saúde/CEF), atestado pela Secretaria de Obras no valor de R$ 
58.723,24 (Cinqüenta e oito mil setecentos e vinte e três reais e vinte e quatro 
centavos), conforme processo nº 0878513. MODALIDADE: Concorrência 
Pública nº 3290901/2009 combinado com o Termo Justificativo de Dispensa 
de Licitação nº 6050901/2012. DATA: 16 de janeiro de 2014.  

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO: CONTRATO Nº 
01.08.046/2013 – CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Sobral- CE – C.N.P.J.: 07.817.778/0001-37 – OBJETO: “ Rescindir o 
contrato de nº 01.08.046/2013, que tem por objeto a contratação para atender 
a necessidade temporária de excepcional interesse público, mediante a 
prestação de serviços no Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral” – 
PESSOA FÍSICA: ADELEON RIBEIRO PARENTE – C.P.F.: 030.574.173-
02 – ENDEREÇO: Rua Pedra de Fogo, nº 21 – Sobral/CE – 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 5º, inciso IV, da lei municipal nº 1180 
de 17 de dezembro de 2012, do art. 37, inciso IX, da Constituição Federal de 

10/02/2014, às 14:30h. OBJETO: Fornecimento de LANCHES E 
REFEIÇÕES, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no 
anexo I do Edital. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br (Acesse: Licitações) e à Rua Viriato de Medeiros, 
1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 27/01/2014. A 
Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

EXTRATO DE ADENDO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2014 – AVISO DE ADENDO 
– Comissão Permanente de Licitação. Data: 31/01/2014 às 09:00h. Nova 
data: 07/02/2014 às 09:00h. OBJETO: Contratação de serviços 
especializados em rebobinamento e recuperação de bombas e motores dos 
sistemas de abastecimento de Água e Esgoto do SAAE de Sobral, de acordo 
com as especificações e quantitativos previstos no anexo I do Edital. 
JUSTIFICATIVA: Alteração no Anexo I - Termo de Referência LOTE 01, 
ITEM 20. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br (selecione o 
serviço: Licitações) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 
3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 28/01/2014. A Pregoeira – Francisca 
Jocicleide Sales de Lima Henderson.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
011/2014 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação - Data de 
Abertura: 10/ 02 /2014, às 09:00 h - OBJETO: Contratação de empresa 
especializada na realização do evento Bloco dos Sujos, que ocorrerá dia 22 de 
fevereiro de 2014, durante o período carnavalesco, no município de Sobral. 
Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br,  
(ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. 
Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 28/01/2014. A Pregoeira – Silvana 
Maria Paiva Carneiro.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário da Conservação e 
Serviços Públicos o Sr. MÁRIO CESAR LIMA PARENTE. 
CONTRATADA: HELENA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME 
representado pelo Sr. ANTONIO ARITÊ CORREIA AGUIAR. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada no serviço de carga e transporte de 
areia destinado a Usina de Asfalto de Sobral.  MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 238/2013. VALOR: R$ 147.450,00 (Cento e quarenta e sete mil 
quatrocentos e cinqüenta reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. 
DATA: 17 de janeiro de 2014.     

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário de Obras o Sr. 
JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO. CONTRATADA: TECNOCON 
TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA representada pelo Sr. 
FERNANDO ANTONIO FARIAS FROTA. OBJETO: Prorrogar o prazo por 
mais 240 (duzentos e quarenta) dias para a execução da obra de pavimentação 
em pedra tosca (poliédrica) e pavimentação asfáltico em diversos 
logradouros na sede do município de Sobral (PT 0325947-16/Convênio 
Ministério das Cidades), em sobral. MODALIDADE: Tomada de Preços nº 
016/2011-SEINFRA/CPL. DATA: 06 de dezembro de 2013.   

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela Secretária de Saúde a Sra. 
MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: TECNOCON TECNOLOGIA 
EM CONSTRUÇÕES LTDA representada pelo Sr. FERNANDO 
ANTONIO FARIAS FROTA. OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 240 
(duzentos e quarenta) dias para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE SAÚDE 
DA FAMÍLIA DO CAIC (LOTE 1) E NA CONSTRUÇÃO DO CENTRO 
DE SAÚDE DA FAMÍLIA DO BAIRRO ALTO DO CRISTO (LOTE 2), NO 
MUNICIPIO DE SOBRAL. MODALIDADE: Concorrência Pública nº 
020/2012-SSAS/CPL. DATA: 16 de agosto de 2013.     

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário de Educação o Sr. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: MIG 
CONSTRUÇÕES LTDA representada pelo Sr. FRANCISCO ADALDECIO 
LINHARES JUNIOR. OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 180 (cento e 
oitenta) dias para a Construção de um Centro de Educação Infantil, no bairro 
Terrenos Novos, no município de Sobral. MODALIDADE: Tomada de 
Preços nº 012/2012-SE/CPL. DATA: 15 de janeiro de 2014.     

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela Secretária da Saúde a Sra. 
MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: FIK FRIO CONDICIONADO 
DE AR LTDA EPP representado pelo Sr. FRANCISCO DAS CHAGAS 
RODRIGUES FILHO. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na 
aquisição de Aparelho de ar condicionado. MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 178/2013. VALOR: R$ 610.000,00 (seiscentos e dez mil reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 21 de janeiro de 2014.       

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 514, terça-feira, 28 de janeiro de 2014

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE



PESSOA FÍSICA: CLEMICIANO LINHARES ARAÚJO - C.P.F.: 
004.635.953-27 – ENDEREÇO: Rua São Cristovão, nº 48, Centro – 
Sobral/CE – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 5º, inciso IV, da lei 
municipal nº 1180 de 17 de dezembro de 2012, do art. 37, inciso IX, da 
Constituição Federal de 1988; e do  art. 72, inciso IX, da Lei Orgânica do 
Município de Sobral-Ce, resolve a administração pública municipal, em 
atenção ao despacho exarado no parecer de nº 132/2012, tendo em vista não 
haver mais o interesse por parte desta autarquia na manutenção do pacto, em 
face ao resultado do concurso público – Edital 04/2013,  publicado no 
Impresso Oficial do Município, ano XVI – nº 503 no dia 19 de dezembro de 
2013.

LEI Nº 1314 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013 - Denomina oficialmente 
de Escola de Tempo Integral Maria Dorilene Arruda Aragão “Leninha”, a 
escola localizada na Avenida Monsenhor Aloísio Pinto. A CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL aprovou e o Presidente promulga a seguinte Lei. 
Art. 1º Fica denominada oficialmente de Escola de Tempo Integral Maria 
Dorilene Arruda Aragão “Leninha”, a escola localizada na Avenida 
Monsenhor Aloísio Pinto. Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua 
publicação, sendo revogadas as disposições em contrário. PAÇO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 29 de novembro de 2013. JOSÉ 
ITAMAR RIBEIRO DA SILVA - PRESIDENTE DA CÂMARA.

LEI Nº 1317 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013 - Desafeta o bem imóvel 
para o fim que indica, e dá outras providências. A CÂMARA MUNICIPAL 
DE SOBRAL aprovou e o Presidente promulga a seguinte Lei. Art. 1º Fica 
desafetado o bem imóvel situado no Loteamento Terra Nova, na Avenida 
Monsenhor Aloísio Pinto, pertencente ao Município de Sobral, passando a 
integrar o seu patrimônio dominial, correspondendo ao Lote 06, da Quadra 
12, com área de 972,64m² (novecentos e setenta e dois vírgula sessenta e 
quatro metros quadrados). Art. 2º Fica autorizado o Chefe do Poder 
Executivo Municipal a doar, mediante processo licitatório, o bem imóvel 
descrito no Art. 1º desta Lei com destinação exclusiva aos serviços de 
assessoria empresarial, representação comercial e comércio varejista de 
material de construção, ferragens, material de limpeza, miudezas em geral e 
estivas. Art. 3º O eventual descumprimento do termo exposto na doação 
disposta nesta Lei, decorrido o prazo de 02 (dois) anos da homologação da 
licitação, ensejará a reversão do bem doado para o patrimônio do Município 
de Sobral. Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, sendo 
revogadas as disposições em contrário. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, em 28 de novembro de 2013. JOSÉ ITAMAR RIBEIRO DA 
SILVA - PRESIDENTE DA CÂMARA.

PORTARIA Nº 361/2014 - RH, de 02 de janeiro de 2014. O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais 
e regimentais,  CONSIDERANDO, ser o ato administrativo a declaração do 
Estado ou de quem o represente, capaz de produzir efeitos jurídicos 
imediatos, com observância da lei, sob o regime jurídico de direito público e 
sujeita ao controle pelo Poder Público; CONSIDERANDO, dispositivo na 
Lei Municipal nº 1197/2013, de 07 de fevereiro de 2013 e seu anexo, 
modificado pela Lei nº 1321, de 06 de dezembro de 2013 e seu anexo, o qual 
cria cargos de provimento em comissão; CONSIDERANDO, ser através de 
Ato Administrativo a forma de dar provimento aos cargos em comissão do 
Poder Público, assim como, revogá-lo,  RESOLVE: Art. 1º Torna nulo de 
pleno direito os Atos de Nomeação nº 305/2014 e de Exoneração nº 
097/2014, ambos do dia 02 de janeiro de 2014, publicado no Impresso Oficial 
do Município – IOM nº 509 de 14 de janeiro de 2014. Art. 2º Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 02 de 
janeiro de 2014. JOSÉ ITAMAR RIBEIRO DA SILVA - PRESIDENTE DA 
CÂMARA.

EXTRATO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO 
CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL – CE., representada por 
seu Presidente, o Sr. JOSÉ ITAMAR RIBEIRO DA SILVA resolve 
REVOGAR a Licitação Tomada de Preço 046005/2013. OBJETO: 
Contratação de Serviços Especializados na Área de Assessoria e Consultoria 
Jurídica destinados à Câmara Municipal de Sobral. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Art. 49 da Lei 8.666/93. DATA: 27 de Janeiro de 2014. 
RESPONSÁVEL: DAVID INÁCIO SILVA NETO - Presidente da CPL.

EXTRATO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO ESTADO DO 
CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL – CE., representada por 
seu Presidente, o Sr. JOSÉ ITAMAR RIBEIRO DA SILVA resolve 
REVOGAR a Licitação Tomada de Preço 044004/2013. OBJETO: 
Contratação de Empresa Especializada no serviço de orientação, elaboração 
e acompanhamento de procedimentos e treinamento em licitações de 
interesse da Câmara Municipal de Sobral. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Art. 49 da Lei 8.666/93. DATA: 27 de Janeiro de 2014. RESPONSÁVEL: 
DAVID INÁCIO SILVA NETO - Presidente da CPL. 

1988; e do  art. 72, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Sobral-Ce, 
resolve a administração pública municipal, em atenção ao despacho exarado 
no parecer de nº 132/2012, tendo em vista não haver mais o interesse por 
parte desta autarquia na manutenção do pacto, em face ao resultado do 
concurso público – Edital 04/2013,  publicado no Impresso Oficial do 
Município, ano XVI – nº 503 no dia 19 de dezembro de 2013.

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO: CONTRATO Nº 
01.08.047/2013 – CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Sobral- CE – C.N.P.J.: 07.817.778/0001-37 – OBJETO: “ Rescindir o 
contrato de nº 01.08.047/2013, que tem por objeto a contratação para atender 
a necessidade temporária de excepcional interesse público, mediante a 
prestação de serviços no Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral” – 
PESSOA FÍSICA: MARCIO MOREIRA DE VASCONCELOS – C.P.F.: 
050.530.853-31 – ENDEREÇO: Rua 15 de novembro, S/N – Jaibaras -  
Sobral/CE – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 5º, inciso IV, da lei 
municipal nº 1180 de 17 de dezembro de 2012, do art. 37, inciso IX, da 
Constituição Federal de 1988; e do  art. 72, inciso IX, da Lei Orgânica do 
Município de Sobral-Ce, resolve a administração pública municipal, em 
atenção ao despacho exarado no parecer de nº 132/2012, tendo em vista não 
haver mais o interesse por parte desta autarquia na manutenção do pacto, em 
face ao resultado do concurso público – Edital 04/2013,  publicado no 
Impresso Oficial do Município, ano XVI – nº 503 no dia 19 de dezembro de 
2013.

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO: CONTRATO Nº 
01.08.048/2013 – CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Sobral- CE – C.N.P.J.: 07.817.778/0001-37 – OBJETO: “ Rescindir o 
contrato de nº 01.08.048/2013, que tem por objeto a contratação para atender 
a necessidade temporária de excepcional interesse público, mediante a 
prestação de serviços no Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral” – 
PESSOA FÍSICA: EDIVAN ALMEIDA DE SOUSA – C.P.F.: 744.383.793-
34 – ENDEREÇO: Rua 7 de setembro, nº 87, Jaibaras – Sobral/CE – 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 5º, inciso IV, da lei municipal nº 1180 
de 17 de dezembro de 2012, do art. 37, inciso IX, da Constituição Federal de 
1988; e do  art. 72, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Sobral-Ce, 
resolve a administração pública municipal, em atenção ao despacho exarado 
no parecer de nº 132/2012, tendo em vista não haver mais o interesse por 
parte desta autarquia na manutenção do pacto, em face ao resultado do 
concurso público – Edital 04/2013,  publicado no Impresso Oficial do 
Município, ano XVI – nº 503 no dia 19 de dezembro de 2013.

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO: CONTRATO Nº 
01.08.049/2013 – CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Sobral- CE – C.N.P.J.: 07.817.778/0001-37 – OBJETO: “ Rescindir o 
contrato de nº 01.08.049/2013, que tem por objeto a contratação para atender 
a necessidade temporária de excepcional interesse público, mediante a 
prestação de serviços no Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral” – 
PESSOA FÍSICA: JOÃO PAULO LIMA DO NASCIMENTO – C.P.F.: 
062.486.453-70 – ENDEREÇO: Rua Bela Vista, nº 01, Centro – Sobral/CE – 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 5º, inciso IV, da lei municipal nº 1180 
de 17 de dezembro de 2012, do art. 37, inciso IX, da Constituição Federal de 
1988; e do  art. 72, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Sobral-Ce, 
resolve a administração pública municipal, em atenção ao despacho exarado 
no parecer de nº 132/2012, tendo em vista não haver mais o interesse por 
parte desta autarquia na manutenção do pacto, em face ao resultado do 
concurso público – Edital 04/2013,  publicado no Impresso Oficial do 
Município, ano XVI – nº 503 no dia 19 de dezembro de 2013.

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO: CONTRATO Nº 
01.10.071/2013 – CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Sobral- CE – C.N.P.J.: 07.817.778/0001-37 – OBJETO: “ Rescindir o 
contrato de nº 01.10.071/2013, que tem por objeto a contratação para atender 
a necessidade temporária de excepcional interesse público, mediante a 
prestação de serviços no Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral” – 
PESSOA FÍSICA: BRUNO FERREIRA SILVA – C.P.F.: 030.906.593-36 – 
ENDEREÇO: Rua São José I, nº 576, Sumaré – Sobral/CE – 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 5º, inciso IV, da lei municipal nº 1180 
de 17 de dezembro de 2012, do art. 37, inciso IX, da Constituição Federal de 
1988; e do  art. 72, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Sobral-Ce, 
resolve a administração pública municipal, em atenção ao despacho exarado 
no parecer de nº 132/2012, tendo em vista não haver mais o interesse por 
parte desta autarquia na manutenção do pacto, em face ao resultado do 
concurso público – Edital 04/2013,  publicado no Impresso Oficial do 
Município, ano XVI – nº 503 no dia 19 de dezembro de 2013.

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO: CONTRATO Nº 
01.11.081/2013 – CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Sobral- CE – C.N.P.J.: 07.817.778/0001-37 – OBJETO: “ Rescindir o 
contrato de nº 01.11.081/2013, que tem por objeto a contratação para atender 
a necessidade temporária de excepcional interesse público, mediante a 
prestação de serviços no Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral” – 

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 514, terça-feira, 28 de janeiro de 2014

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL



05 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 514, terça-feira, 28 de janeiro de 2014

 SECRETARIA DA GESTÃO - RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA



06 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 514, terça-feira, 28 de janeiro de 2014



07 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 514, terça-feira, 28 de janeiro de 2014



08 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 514, terça-feira, 28 de janeiro de 2014



09 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 514, terça-feira, 28 de janeiro de 2014



10 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 514, terça-feira, 28 de janeiro de 2014



11 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 514, terça-feira, 28 de janeiro de 2014



12 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 514, terça-feira, 28 de janeiro de 2014



13 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 514, terça-feira, 28 de janeiro de 2014



14 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 514, terça-feira, 28 de janeiro de 2014



15 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 514, terça-feira, 28 de janeiro de 2014



16 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 514, terça-feira, 28 de janeiro de 2014



17 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 514, terça-feira, 28 de janeiro de 2014



18 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 514, terça-feira, 28 de janeiro de 2014



19 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 514, terça-feira, 28 de janeiro de 2014



20 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 514, terça-feira, 28 de janeiro de 2014



21 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 514, terça-feira, 28 de janeiro de 2014



22 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 514, terça-feira, 28 de janeiro de 2014



23 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 514, terça-feira, 28 de janeiro de 2014



24 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 514, terça-feira, 28 de janeiro de 2014



25 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 514, terça-feira, 28 de janeiro de 2014



26 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 514, terça-feira, 28 de janeiro de 2014



27 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 514, terça-feira, 28 de janeiro de 2014



28 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 514, terça-feira, 28 de janeiro de 2014


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25
	Página 26
	Página 27
	Página 28

